
 

  

       

     
                                                                                                                                       1 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni 
in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia a 

norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che, nel 

modificare i precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 
2007 e 13 maggio 2014, ha individuato i posti di funzione da conferire ai 
viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nell’ambito degli Uffici Centrali e Periferici 

del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 19 
maggio 2000, n. 139, contenente, all’allegato A, l’individuazione e la 

definizione degli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione; 
 
VISTA, in particolare, la tabella “2 C” dell’allegato “A” al citato decreto 

ministeriale 5 novembre 2020 che - nel sostituire la previgente tabella “2 B” 
dell’allegato A al decreto ministeriale 13 maggio 2014 - individua gli uffici 

dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura - U.T.G. di Salerno, 
destinando complessivamente a questa sede n. 6 posti di funzione da 
conferire ai viceprefetti e n. 6 posti di funzione da conferire ai viceprefetti 

aggiunti; 
 
VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale, a seguito della riorganizzazione 
dei posti di funzione introdotta dal decreto ministeriale 5 novembre 2020, 

sono stati graduati i posti di funzione dei dirigenti della carriera prefettizia 
nell’ambito degli Uffici centrali e delle Prefetture-UU.TT.G.; 

 
VISTO il decreto prefettizio n. 48377/2021/Gab., in data 2 aprile 2021, con 
il quale è stata conferita al Viceprefetto dr.ssa Simonetta CALCATERRA la 

titolarità del posto di funzione “Area II–Raccordo e collaborazione con gli Enti 
Locali, consultazioni elettorali e referendarie” di questa Prefettura – U.T.G. per 

un periodo di tre anni, a decorrere dal 9 aprile 2021; 
 

ATTESO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 
Risorse Strumentali e Finanziarie, con nota prot. n. 67523 del 27 ottobre 

2022, ha comunicato che la predetta dirigente è destinata, a domanda e con 
effetto immediato, ai sensi della legge n. 104/92 alla Prefettura-UTG di 
Napoli a decorrere dal 27 ottobre 2022 (All. 1); 

 
CONSIDERATO che si rende necessario conferire ad altro dirigente di 

questa Prefettura-UTG con qualifica di Viceprefetto il posto di funzione 
“Area II –Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali, consultazioni elettorali e 
referendarie”, resosi disponibile; 

 
VISTE le note n. 166075/2022/Gab., in data 28 ottobre 2022, e n. 

166713/2022/Gab., in data 31 ottobre 2022, con le quali è stato 



 

  

       

     
                                                                                                                                       2 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
comunicato ai Viceprefetti in servizio presso questa Prefettura-U.T.G.- ai 
sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 

- l’avvio del procedimento per il conferimento della titolarità del posto di 
funzione sopra citato (All. 2); 

 
VISTA la nota n. 166072/2022/Gab., in pari data, con cui è stata fornita 
alle OO.SS. rappresentative della carriera prefettizia l’informazione 

preventiva inerente al conferimento di detto incarico (All. 3); 
 
PRESO ATTO che, alla scadenza della procedura di interpello, sono 

pervenute manifestazioni d’interesse all’assegnazione del predetto posto di 
funzione (All.4); 

 
VALUTATA la necessità di contemperare, da un lato, l’esigenza di 
assicurare la funzionalità delle Aree e Servizi della Prefettura-UTG di 

Salerno, attribuendone la dirigenza a Viceprefetti che abbiano maturato 
una pregressa esperienza in materia e, dall’altro lato, quella di garantire la 

rotazione del personale dirigenziale negli incarichi, così come evidenziato 
nel Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
per il triennio 2022-2024 del Ministero dell’Interno;  

 
RITENUTO di conferire l’incarico in parola al Viceprefetto Roberto AMANTEA - 
attualmente preposto all’”Area IV-Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica 
dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo” - con decreto n.185126 del 24 
dicembre 2021, con scadenza il 31 dicembre 2023 – in considerazione, in 

particolare, delle qualità ed attitudini dimostrate nelle attività pregresse, 
dell’esperienza conseguita negli incarichi già svolti nonché delle potenzialità 

del citato funzionario ad assolvere i compiti di Dirigente dell’”Area II –Raccordo 
e collaborazione con gli Enti Locali, consultazioni elettorali e referendarie” (All.5); 
 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39, relativa alla insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi 
(All.6); 
 

VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

 
VISTI i DD.MM. 28.03.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.01.2021; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi indicati in premessa, il provvedimento n. 185126/2021/gab. in 
data 24 dicembre 2021, con il quale è stata rinnovata al Viceprefetto dott. 
Roberto AMANTEA la titolarità del posto di funzione dell’”Area IV “Diritti civili, 



 

  

       

     
                                                                                                                                       3 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo” 
è revocato. 
 
Al predetto dirigente dott. Roberto AMANTEA è conferita, ai sensi del decreto 

legislativo n. 139/2000, la titolarità del posto di funzione “Area II –Raccordo e 
collaborazione con gli Enti Locali, consultazioni elettorali e referendarie”, della 
Prefettura - U.T.G. di Salerno, per un periodo di tre anni, a decorrere dal 7 

novembre 2022. 
 

Al medesimo sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività secondo 
quanto previsto dalla Tabella 3 dell’Allegato “A”, al decreto del Ministero 
dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 

 supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale 
collaborazione con gli enti locali: 

 funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità 
della loro costituzione; 

 controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri 
interventi previsti dal TUEL; 

 sospensione e revoca degli amministratori locali; 

 monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

 anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

 regolamenti comunali di polizia municipale; 

 provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e 
relativo contenzioso; 

 vigilanza a attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai 
comuni: elettorale, anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

 adempimenti dei comuni in materia di CIE e di ANPR; 

 toponomastica; 

 tutela e mutamenti del nome e del cognome; 

 commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

 progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza 
permanente, di servizi innovativi al cittadino; 

 consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di 
particolare complessità e rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della 
riqualificazione del territorio; 

 supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la 
predisposizione del piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

 attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e 
referendarie; 

 vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato 
attivo e sulla tenuta delle liste e degli schedari elettorali; 

 commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

 anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); 

 consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio per le materie di 



 

  

       

     
                                                                                                                                       4 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
competenza. 
Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 
 

Al predetto dirigente vengono assegnati i seguenti obiettivi: 

 
- Potenziamento del monitoraggio sugli enti locali attraverso lo 

screening sugli amministratori e l’approfondimento di situazioni di 

criticità nel funzionamento degli organi, nell’ambito delle competenze 
in materia di trasparenza, anticorruzione e prevenzione del rischio di 
infiltrazioni criminali, di concerto con il Vice Prefetto Vicario; 

- Aggiornamento della banca dati locale degli Ufficiali di anagrafe e di 
stato civile dei 158 comuni della provincia di Salerno; 

- Implementazione del progetto di dematerializzazione della tenuta ed 
aggiornamento delle liste elettorali sezionali e generali e sostegno ai 
comuni nelle relative necessarie attività. 

  
Al dirigente medesimo, nell’ambito della dotazione organica della Prefettura-

U.T.G., vengono confermate le risorse umane e strumentali attualmente 
assegnate all’”Area II–Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali, 
consultazioni elettorali e referendarie”. 
 
Al dirigente compete il trattamento economico come disciplinato dal decreto 

legislativo n. 139/2000 nonché dal d.P.R. 17 maggio 2022 n.70. 
 
Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti per il visto di legittimità ed alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato per il controllo contabile. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
60 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso oppure mediante 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
predetta notifica. 
 

 
Salerno, data del protocollo                       

  
 
 IL PREFETTO  

          (Russo) 
 

 

 

 
SF/mb 


		2022-11-04T18:49:22+0000
	FRANCESCO RUSSO




